3&2. UFªG
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Processo n. ª 23072.030864/2014 11

Pregão Eletrônico n.º 013/2014

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 52/2014 QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS

LTDA., PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, CLASSIFICAÇÃO, CONTROLE E

ARQUIVAMENTO DE LIVROS/DOCUMENTOS POR MEIO DE POSTOS DE TRABALHO.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001 O4, com

endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha Belo Horizonte/MG, neste ato

denominada CONTRATANTE, representada por seu Pró-Reitor de Administração, Prof. Mario Fernando

Montenegro Campos, CPF nº 244.927286 00, identidade MG 975.505 SSP/MG e a empresa RIO

MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 08.491.163/0001 26, com

endereço na Rua Emílio de Menezes, 154, Bairro Santa Maria, Belo Horizonte/MG, neste ato

denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. ADRIANO MIRANDA OLIVEIRA CPF 089.017.977-80,

identidade MG 10858496, resolvem firmar o presente Termo de Apostilamento, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme prevê a Cláusula Sétima do Contrato nº 052/2014 procede se à

repactuação anual, conforme quantitativos e valores discriminado em planilha anexa, para vigorar a

partir de lº de janeiro de 2019, data dos efeitos financeiros da Convenção Coletiva.

CLÁUSULA SEGUNDA: Devido às alterações acima 0 valor estimado mensal passa de R$ 126.062,11

(cento e vinte e seis mil, setenta e dois reais e onze centavos) para R$ 132.590,16 (cento e trinta e dois

mil, quinhentos e noventa reais e dezesseis centavos), representando um acréscimo mensal de

R$ 6.528,05 (seis mil quinhentos e vinte e oito reais e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 043719 e natureza de

despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800348, para fazer face às despesas

inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no exercício(s)

subseqúente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da

relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processo

administrativo.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias de

igual teor e validade.

, , Belo Horizonte, lºt de ' de 2019,
Enga. Eliane Aparecida Ferreira x

. . _ [('/M; A , %
Pró-ReiloraAdjunta Administraçao/UFMG? Prºf. Ricardo HalIaI Fakury

Delegªçãºdªººmª'êmªpºnmªªzmnm ró-Reitor de A ministração/UFMG

Adrian Mi nda Oliveira

Rio Minas Terceirização A ministração de Serviços Ltda.

Po
rt
ar
ia

M
P
O
G
/
S
L
T
I

nº
7,

0
9
d
e
M
a
r
ç
o
d
e
20
11
,
D
O
U
d
e
1
0
/
0
3
/
2
0
1
1

A
n
e
x
o

I

M
o
d
e
l
o
d
e

Pl
an
il
ha

d
e
Cu
st
os

e
F
o
r
m
a
ç
ã
o
d
e
P
r
e
ç
o

N
º
d
o
Pr
oc
es
so
:
2
3
0
7
2
.
0
3
0
8
6
4
/
2
0
1
4
1
1
 L
ic
it
aç
ão

Nº
:
0
1
3
/
2
0
1
4

E
m
p
r
e
s
a
:
R
I
O
M
I
N
A
S
T
E
R
C
E
I
R
I
Z
A
Ç
Ã
O

E
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O
S
L
T
D
A
 C
N
P
J
:
0
8
.
4
9
1
.
1
6
3
/
0
0
0
1
-
2
6
 E
n
d
e
r
e
ç
o
:
R
u
a
E
m

o
d
e
M
e
n
e
z
e
s
,

nº
15
4,

Ba
ir
ro

S
a
n
t
a
M
a
r
i
a
e
m

Be
lo

H
o
r
i
z
o
n
t
e
-
M
G

C
E
P
:
3
0
.
5
2
5
-
2
0
0

F
o
n
e
/
F
a
x
/
e
m
a

(3
1)

3
3
8
8
-
2
6
2
5

/
c
o
m
e
r
c
i
a
l
@
r
i
o
m
i
n
a
s
s
e
r
v
i
c
o
s
.
c
o
m
.
b
r
 R
e
s
p
e
n
s
a
v
e
l

p/
as
si
na
tu
ra

d
o

co
nt
ra
to
:
A
D
R
I
A
N
O
M
I
R
A
N
D
A
O
L
I
V
E
I
R
A

Di
a
1
0
/
0
9
/
2
0
1
4
às

0
9
:
0
0
h
o
r
a
s

Di
sc
ri
mi
na
çã
o
d
o
s
Se
rv
iç
os

(
d
a
d
o
s
re
fe
re
nt
es

a
co
nt
ra
ta
çã
o)
:
c
o
n
t
r
a
t
a
ç
ã
o
d
e
e
m
p
r
e
s
a

es
pe
cr
al
iz
ad
a
p
a
r
a

a
p
r
e
s
t
a
ç
ã
o
d
e
se
rv
iç
os

c
o
n
t
i
n
u
a
d
o
s
d
e

tr
an
sp
or
te
,

cl
as
si
fi
ca
çã
o,

co
nt
ro
le

e
a
r
q
u
i
v
a
m
e
n
t
o
d
e
l
i
v
r
o
s
/
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
p
o
r
m
e
i
o
d
e
4
0
(
q
u
a
r
e
n
t
a
)
p
o
s
t
o
s
d
e
se
rv
iç
os

d
e
c
o
n
t
í
n
u
o
s
pa
ra

o
s
i
s
t
e
m
a
d
e

Bi
bl
io
te
ca
s
da

U
F
M
G
,

at
ra
vé
s
d
e
p
o
s
t
o
s
d
e
tr
ab
al
ho
s,

c
o
m
j
o
r
n
a
d
a
d
e
tr
ab
al
ho

s
e
m
a
n
a
l
d
e
4
4

ho
ra
s,

d
e
s
e
g
u
n
d
a

a
s
á
b
a
d
o
,
e
x
c
e
t
o
fe
ri
ad
os

of
ic
ia
is
.

D
a
t
a
d
e
a
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
d
a
p
r
o
p
o
s
t
a
(d
ia
/m
ês
/a
no
):

Di
a
1
0
/
0
9
/
2
0
1
4

às
0
9
:
0
0
h
o
r
a
s

io
/U
F:

B
e
l
o
H
o
r
i
z
o
n
t
e
/
M
G

A
n
o
A
c
o
r
d
o
,
C
o
n
v
e
n
ç
ã
o
o
u
S
e
n
t
e
n
ç
a
N
o
r
m
a
t
i
v
a
e
m

Di
ss
íd
io

Co
le
ti
vo
:
2
0
1
4

N
º
d
e
m
e
s
e
s
d
e
e
x
e
c
u
ç
ã
o

co
nt
ra
tu
al
:
12

m
e
s
e
s

<DEUGLU

Si
nd
ic
at
o
d
a
Ca
te
go
ri
a:

S
I
N
D
E
A
C
_
M
G

 O
p
ç
ã
o
T
r
i
b
u
t
á
r
i
a
:

(
X

)L
uc
ro

Re
al

(
)L
uc
ro

P
r
e
s
u
m
i
d
o
(

)
S
i
m
p
l
e
s
(

)O
ut
ro
s-
di
sc
ri
mi
na
r

É
M
i
c
r
o
e
m
p
r
e
s
a
?

(
)S
im

(
X

)
N
ã
o

 IdentificaçãodoSer
vi
ço
:
4
0
p
o
s
t
o
s

-
se
rv
iç
os

d
e
c
o
n
t
í
n
u
o
s

' Anexo I-A

M'ãoªde-OEra

          Mão,, ebera vinculada bfexecuc o Contratual,

Período a pamr de 01/01/19

Dadas Complememares para : mmaosiçãa dos Custos Refaremes a' mão-de obra

1 Tipo de semço (mesmo serviço com camcien cas dístíntas)
2 Sawério Normamu da Categoria Profissíonal 112450 1124.50 1124.50

Contínuos MumsContínuos Contínuos Misto Clams
a Categoria profissonal (vmculada à execução contratual)
4 Data base da categuna (dla/més/anc) 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019

nora: deverá Serelabcrado um quadro para cada tipo de serviço Pisa Nacional das Salario R$ 988,00

Madura 1: da Re.-nuns
da Referânma

Salina Base

Adiciºnal Noturna 20%

Outras
Total da

Módulo 2: Benefícios Mensaís & Díários
2 Módulo 2 : Benefícios Mensaise Diános Referência

A Tr: 4
B Aux: m
: Assisxêncía Médica : famwliarPAF
D Auxíllo Creche
E de ínvahdeze funeral

F de Qua Prcfxssional
Tatal de Benefícios mansa/s e dxán'us

1124.50

meta: a valor informado deverá ser o custo real dº msumo (descontada a valer eventualmente pago pain empregada!)

cusm DE u

DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS VALOR
UNIT/imo

Camisa 37
to

uexz 79

ml Mensal

Módulo 3:1nsumus Diversos
Modulo a : Insumos Diversos
u níformss

mementos
Outros
Tom de Insumos Diversos

3
A
B Materíaís
:
D

nota: valores mensaws par empregada

Módulu 4: Encargos Sociais e Trabalhistas
Submóduln 4.1 « Previdenuáríos e FGTS:

ENCARGOS E FGTS
INSS
SESI ou SESC
SENAI ou SENAC
TNCRA
Salárlo
FGTS
Runas/ªmbientaisdoTrabalho-RATKFAP :
SEBRAE 0,60%

TAL

Nola (1): 05 percentuais dos encargºs prsvudsnuaríus & FGTS são iqueles estabeWecxdos pela legislaçãn wgenxe
Nom (2): Perzentuaís maldentes sabre a remuneração

QUANTIDADE

59
as 42

75
415,50

1,124.50

10
on

1,135,119

Valur R5

VALOR TOTAL

eu 1
35 75

1
419,42

CD
0

1.124,50

DURABILIDADE
MESES)
12
12
12

12

MENSAL
9 67

9 67
6,55

32.19

,
(

_
A
n
e
o
n
-
B

_
__

_,

Q
u
a
d
r
o
R
e
s
u
m
o
i
d
o
Cu
st
o
po
r
Em
pr
gg
ad
o

M
ã
o

de
ob
ra

vi
nc

ul
ad

a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co
nt
ra
tu
al

(V
al
or

po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R$
R
$

R
$

A
M
ó
d
u
l
o

1
-
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
da

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

1.
12
4,
50

1.
13

5,
09

1.
12
4,
50

B
M
ó
d
u
l
o

2
-
Be
ne
fí
ci
o
M
e
n
s
a
i
s
e
Di

á
IO
S

6
1
1
,
2
0

6
1
1
,
2
0

6
1
1
,
2
0

C
M
ó
d
u
l
o

3
-
I
n
s
u
m
o
s

D
i
v
e
r
s
o
s
(
u
n
i
f
o
r
m
e
s
,
ma
te
ri
as
,
e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
e
o
u
t
r
o
s
)

3
2
,
1
9

3
2
,
1
9

3
2
,
1
9

D

M
ó
d
u
l
o
4

-
E
n
c
a
r
g
o
s
So
ci
ai
s
e
T
a
b
a
i
h
i
s
t
a
s

7
8
1
,
5
6

7
8
8
,
9
2

7
8
1
,
5
6

S
u
b

to
ta

l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

2
.
5
4
9
,
4
6

2
.
5
6
7
,
4
1

2
.
5
4
9
,
4
6

E
|
M
ó
d
u
|
o

5
-
C
u
s
t
o
s

in
di
re
to
s,

tr
ib

ut
os

e
lu
cr
os

7
6
1
,
3
6

7
6
6
,
7
2

6
8
5
,
9
0

Va
lo

r
to

ta
l
po

r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

3.
31
0,
81

3.
33

4,
12

3.
23
5,
35

Cu
st
o
d
e
H
o
r
a

Ex
tr

a
M
e
m
ó
r
i
a

>
((
A+
D)
/2
20

x
%
)
)
/
(
1
0
0
%

«
S
o
m
a
t
ó
r
i
o
Tr
ib
ut
os
)

5
0
%

15
,1
6

15
,3
0

14
,8

1

1
0
0
%

20
,2
1

20
,4
0

19
,7
5

'
Q
u

d
r
O
R
ê
s
u
m
o

-
V
a
l
o
r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se
rV
Iç
os

.,
"A
he
xõ
l

TI
PO

DE
SE
RV
IÇ
O

(A
)

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

-
R
$

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E

E
M
P
R
E
G
A
D
O
S
P
O
R

P
O
S
T
O

(C
)

VA
LO
R
p
n
o
v
o
s
m
p
o
n

PO
ST
O

(D
)
:
(B
xC
)

-
R$

QU
AN
TI
DA
DE

DE
p
o
s
m
s

VA
LO
R
TO
TA
L
Do

(E
)

SE
RV
IÇ
O

(F
)
=
(D
xE
)

-R
$

 |
-S
er
vi
ço

1
-
C
o
n
t
í
n
u
o

3.
31
0,
81

1
3.
31
0,
81

29
96
.0
13
,5
5

 |I
vS
er
vi
go

2
C
o
n
t
í
n
u
o
Mi

st
o

3.
33
4,
12

1
3.
33
4,
12

10
33
.3
41
,2
5

 II
l
S
e
r
v
i
c
e

3
-
C
o
n
t
í
n
u
o
M
o
n
t
e
s
Cl
ar
os

3.
23
5,
35

1
3.
23
5,
35

1
3.
23
5,
35

  ValorM
e
n
s
a
l
d
o
s
Se
rv
iç
os

(|
+I
I+
II
I)

4
0

1
3
2
.
5
9
0
,
1
6

»
"

Ar
ie
xo

I-
De

.
&

Qu
ad
rá
de
in
on
st
ra
ti
úó

;É
Va
lo
r
Gl
ob
al
id
àP
ro
po
st
à

-
<

'

Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

De
sc
ri
çã
o
-V
a|
or

(R
$)

A
Va
lo
r
pr
op
os
to

po
r
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a

8
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
nº

m
e
s
e
s
d
o
co
nt
ra
to
)

N
o
t
a

(1
):

In
fo
rm
ar

o
va
lo
r
d
a
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a
po
r
ti
po

d
e
se
rv
iç
o

13
2.

59
0,

16

13
2.

59
0,

16

1.
59

1.
08

1,
86